
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virgínia da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XCVIII - Nº 123 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.b24r

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 024, DE 30 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE OS PONTO
FACULTATIVO NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS DE ITABAIANA-PB,
NA DATA QUE ANTECEDE O
FERIADO ESTADUAL DE NOSSA
SENHORA DAS NEVES
PADROEIRA DA CAPITAL
PARAIBANA.

O Prefeito do Município de Itabaiana, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento nos artigos 55 e 56, inciso V,
da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a data que antecede o feriado
estadual de Nossa Senhora das Neves Padroeira da cidade de
João Pessoa, capital do estado da Paraíba no dia 05 de agosto
de 2025;

CONSIDERANDO os custos operacionais para o
funcionamento das repartições públicas em datas que antecedem
ou sucedem feriados;

CONSIDERANDO os benefícios da adoção de ponto
facultativo, especialmente quanto à economia administrativa, sem
prejuízo à prestação dos serviços essenciais;

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nas repartições

públicas municipais de Itabaiana-PB no dia 04 de agosto de 2025
(segunda-feira), por suceder o feriado de Nossa Senhora das
Neves, celebrado em 05 de agosto de 2025;

Art. 2º As repartições públicas municipais permanecerão
fechadas na data mencionada, ressalvados os serviços
considerados essenciais, como saúde, limpeza urbana, segurança
e outros, que funcionarão conforme a necessidade, a ser definida
por cada Secretaria.

Art. 3º Caberá aos Secretários Municipais identificar os
serviços essenciais e organizar as escalas de plantão, quando
necessário, a fim de garantir a continuidade dos serviços
indispensáveis à população.

Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua
publicação, revogando- se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Itabaiana–Paraíba, 30 de julho de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00034/2025, que objetiva: Contratação de Empresa
Especializada para Locação de Equipamentos Laboratoriais
(incluso Manutenção Preventiva e Corretiva) e Sistema de
Informação, com objetivo de otimizar e ampliar a oferta de exames
laboratoriais no Município de Itabaiana PB; ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do
processo correspondente, os quais apontam como proponentes
vencedores:
DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA - CNPJ:
11.426.166/0001-90 - R$ 30.000,00;
NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO - CNPJ: 47.893.478/0001-
51 - R$ 62.400,00.

Itabaiana - PB, 29 de julho de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00046/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa,
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais
médicos–hospitalares, destinados ao atendimento das
necessidades das unidades de saúde do município de
Itabaiana–PB.
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 12 de agosto de
2025.
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 12 de agosto de 2025.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail:
licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XCVIII - Nº 123 www.itabaiana.pb.gov.br

Itabaiana - PB, 29 de julho de 2025.
Edna de Andrade Louro Araújo

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00048/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa,
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
Registro de preços para o fornecimento de sinalização viária
(cone, barreira horizontal, canalizador de tráfego e barreira
pantográfica), para atender as necessidades do órgão de trânsito
do município de Itabaiana–PB.
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 13 de agosto de
2025.
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 13 de agosto de 2025.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail:
licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Itabaiana - PB, 29 de julho de 2025.
Edna de Andrade Louro Araújo

Pregoeira Oficial

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00037/2025
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de Serviços de Locação de Softwares Específicos para atender o
Município de Itabaiana PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00037/2025.
VIGÊNCIA: até 29/07/2026.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:
CT Nº 00155/2025 - 29.07.25 - ELMAR - PROCESSAMENTO DE
DADOS EIRELI – CNPJ 09.164.369/0001-04 - R$ 108.960,00
(cento e oito mil e novecentos e sessenta reais).

Itabaiana, 29 de julho de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB


